เมื่อกล่าวถึงคำว่าประชาธิปไตย ประธานาธิบดีลินคอล์น ได้กล่าวไว้ว่า "Democracy is the government of the people, by the people, for the people" หรือ ถอดใจความได้ว่า "ประชาธิปไตยคือการปกครองประชาชน โดยประชาชนและเพื่อประชาชน" ซึ่งจะว่ากันไปแล้วประโยคที่กล่าวมานั้นข้างต้นนั้นเป็นเพียงการสะท้อนบริบทของสภาพการณ์ที่เกิดขึ้น ณ เวลา และสถานที่ในขณะนั้น (ในสหรัฐอเมริกา ช่วงสงครามกลางเมือง พ.ศ.2404 - 2408 (ค.ศ. 1861-1865)) คือการมีส่วนร่วมของคน

ในชาติ (สหรัฐฯ) ที่กำลังแตกแยกในขณะนั้น แต่ไม่สามารถใช้เป็นสะท้อนมุมมองหรือแนวคิดภาพรวมของระบอบประชาธิปไตยทั่วโลกได้